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Abstrakt

Tématem autorky je Zooterapie v pobytových sociálních službách, které si vybrala

z osobního zájmu. Zooterapií se rozumí metoda ucelené rehabilitace za podpory

přítomnosti a léčebného působení zvířat. Pomocí tohoto druhu terapie je možnost zlepšit

citové, rozumové a pohybové schopnosti lidí. Dále může přispět ke zlepšení psychické

pohody a zvýšené koncentrace.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část je dále

rozdělena do deseti podkapitol. První podkapitola je zaměřená na definování pojmu

zooterapie, jejích forem, metod a typů dle zvířecího druhu. V druhé kapitole je popis

indikace a cílů zooterapie. Třetí podkapitola se věnuje legislativní úpravě zooterapie.

Čtvrtá podkapitola pojednává o zooterapii v kontextu sociálních služeb a na ní navazuje

podkapitola zooterapie v kontextu koordinované rehabilitace. V následujících šesti

podkapitolách se autorka věnuje popisu nejčastějších druhů zooterapií poskytovaných

v pobytových sociálních službách. Jsou jimi canisterapie, hiporehabilitace,

felinoterapie, ornitoterapie, farmingterapie a akvarijní terapie.

Empirická část má stanovený jeden hlavní cíl a tři vedlejší cíle. Hlavním cílem bylo

zjistit, jak je praktikována zooterapie v pobytových sociálních službách v okrese České

Budějovice. Prvním dílčím cílem bylo zjistit jaké formy a druhy zooterapie jsou

v pobytových sociálních službách v okrese České Budějovice používány a pomocí e-

mailové ankety bylo zjištěno, v kolika sociálních pobytových službách je zooterapie

praktikována. Druhý dílčí cíl je zaměřený na náplň činnosti osob praktikujících

zooterapii v pobytových sociálních službách v okrese České Budějovice. V rámci

třetího vedlejšího cíle bylo zjistit pomocí SWOT analýzy jaké jsou klady, zápory,

příležitosti a rizika související s praktikováním zooterapie v pobytových sociálních

službách v okrese České Budějovice.

Pro výzkumné šetření byla stanovena kvalitativní výzkumná strategie, metoda

dotazování a technika polořízeného rozhovoru. Rozhovory byly uskutečněny s pěti

komunikačními partnery, kteří byli vybráni účelovým výběrem. Jednalo se osoby

poskytující zooterapii s různými druhy zvířat, tedy za pomoci psů, koček, zvířat na

farmě a papoušků. Zooterapie je pro českou veřejnost stále téměř neznámým pojmem,

proto by autorka chtěla, aby její bakalářská práce mohla zájemcům i veřejnosti přiblížit

základní problematiku zooterapie.

Abstract

The author´s topic is „Zootherapy in residential social services that she chose because of

her own interest. Zootherapy means the method of comprehensive rehabilitation with

the support of presence and treatment effect of animals. By using this kind of therapy

there is a possibility to improve the emotional, intellectual and physical abilities of

people. It can also help to improve psychological well-being and increase concentration.

The thesis is divided into a theoretical and an empirical part, while the theoretical part

is further divided into ten chapters. The first sub-chapter is focused on defining the

concept of zootherapy, its forms, methods and types according to animal species. In the

second sub-chapter there is a description of the indications and the objectives

of zootherapy. The third sub-chapter is dedicated to zootherapy legislation. The

fourth sub-chapter deals with the zootherapy in the context of the social services and it

is followed up by the sub-chapter describing zootherapy in the context of the

coordinated rehabilitation. In the following six sub-chapters, the author focused on the

description of the most common species used to provide zootherapy in residential social

services, which means canistherapy, hiporehabilitation,

felinotherapy, ornitotherapy, farming therapy and aquarium therapy.

The empirical part has set one main and three secondary objectives. The main

objective was to find out how zootherapy is practiced in residential social services in the

district of České Budějovice. The first side-issue was to find out what forms and types

of zootherapy are used in residential social services in the district of České Budějovice,

and via e-mail it was found how many of the residential social services use zootherapy.

The second side-issue is focused on activities of people practising zootherapy in

residential social services in the district of České Budějovice. Within the third side-

objective using a SWOT analysis, the author tried to find out what pros, cons,

opportunities and risks are associated with practicing zootherapy in residential social

services in the district of České Budějovice.

For the research investigation there was set the qualitative research strategy, the

questioning method and the technique of semi-standardized interview. The

interviews were carried out with five communication partners, who were chosen by

deliberate choice. Those were the people providing zootherapy with different kinds

of animals, which means dogs, cats, farm animals and parrots assisted

therapies. Zootherapy is still almost unknown for the Czech public, therefore, in the

thesis the author wanted to introduce basic issues of zootherapy to the interested people

as well as to the general public.
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Úvod

Motto: „Kočka je zvíře, které má dar obohatit život člověka, pokud je nešťastný

a přinášet mu naději, když ji ztrácí. Stojí za to otevřít jí svoje srdce.“

Neznámý autor

Téma „Zooterapie v pobytových sociálních službách“ jsem si vybrala především z toho

důvodu, že už od dětství tíhnu ke zvířatům a také díky možnosti absolvovat předmět

„Zooterapie“ na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Tento předmět mne nadchl a přesvědčil, jak jsou pro nás naši mazlíčci

v životě prospěšní, proto jsem se rozhodla, že se v budoucnu budu chtít věnovat

praktikování felinoterapie a chtěla bych se s lidmi, především se seniory, podělit

o pozitivní až léčebné působení kočky na naší psychiku, která v dnešním uspěchaném

světě velmi trpí a přinést jim do života alespoň trochu radosti.

Zooterapie všeobecně ale i její druhy nejsou ani v 21. století v České republice příliš

známé pojmy. Spousta lidí v mém okolí si nedokáže pod slovy zooterapie, canisterapie,

felinoterapie aj. přesně představit, jaký mají význam. Proto bych prostřednictvím mé

bakalářské práce chtěla veřejnosti přiblížit základní problematiku zooterapie a jejích

druhů a naznačit, jak takové terapie probíhají v sociálních pobytových službách,

především v domovech pro seniory.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části. Na teoretickou část a praktickou část.

Prostřednictvím teoretické části bych chtěla veřejnosti přiblížit základní problematiku

zooterapie a jejích druhů a naznačit, jak tyto terapie probíhají. V praktické části jsem si

dala za cíl zjistit prostřednictvím rozhovorů s 5 komunikačními partnery, praktikujících

zooterapii v pobytových sociálních službách v okrese České Budějovice, jakým

způsobem poskytují zooterapii, jaké formy a s jakými zvířaty zooterapii poskytují. Dále

jsem u komunikačních partnerů zjišťovala, jaká je náplň jejich činnosti.

Prostřednictvím e-mailové ankety jsem oslovila všechny pobytové sociální služby,
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abych zjistila, zda v jejich zařízeních je zooterapie praktikována. Na závěr jsem

se věnovala tomu, jaké klady, zápory, příležitosti a rizika komunikační partneři vidí

v poskytování zooterapie.
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1 SOUČASNÝ STAV
V této kapitole se věnuji vymezení základních pojmů týkajících se zooterapie a jejích

metod, forem a dále pak se soustřeďuji na nejčastější druhy zooterapie praktikovaných

v České republice. V každé kapitole určitého druhu zooterapie se věnuji mimo jiné

charakteristice, historickému vývoji terapie, cílům terapie, léčebným působením zvířat,

dále také prováděným zooterapeutickým aktivitám, vhodným plemenům zvířat pro

danou terapii. Zaměřila jsem se také na složení terapeutického týmu daného druhu

zooterapie.

1.1 Terminologie

1.1.1 Pojem zooterapie

Matějíček (1999) definuje zooterapii jako vědní obor, který zahrnuje všechny formy

terapeutického využití zvířat.

Freeman (2013) rozumí pojmem zooterapie jako pozitivní působení zvířete na člověka,

ať už jde o zlepšení paměti, komunikace, motoriky nebo zmírnění stresu, zvíře vždy

zastává roli prostředníka, tzv. koterapeuta.

Kalinová (2001) uvádí, že zooterapie (zvířaty podporovaná terapie) je souhrnným

označením pro rehabilitační metody psychosociální podpory zdraví, které jsou založeny

na využití vzájemného pozitivního působení při kontaktu mezi člověkem a zvířetem.

Rakouská organizace ESAAT definuje zooterapii jako záměrně plánovanou vzdělávací,

psychologickou a sociální integraci společnosti se zvířaty pro děti, dorost, dospělé

a seniory s poruchami chování, kognitivně, sociálně-emočním a motorickém omezením.

V literatuře se můžeme setkávat s pojmy animal terapie nebo animoterapie, které mají


[…]


AAE – Animal AssistedEducation (vzdělání za pomoci zvířat)

AAT – Animal AssistedTherapy (terapie za pomoci zvířat)

ADHD – Attention Deficit HyperaktivDisorder (hyperkinetický syndrom s poruchou

pozornosti)

AVK – Aktivity s využitím koní

ESAAT – European Society forAnimalsAssistedTherapy (Evropská asociace AAT)

FIFe – Dederation Internationale Feline (Mezinárodní federace koček)

IAHIO – InterntionalAssociationofHuman-Animal InteractionOrganizations

(Mezinárodní organizace sdružující společnosti zabývající se výzkumem vztahů mezi

člověkem a zvířaty)

LPPJ – Léčebné pedagogicko – psychologické ježdění

NCHK – Nezávislý chovatelský klub, Mladá Boleslav

PPK – Psychoterapie pomocí koní

PSS – Pobytové sociální služby

WHO – WorldHeatlhOrganization (Světová zdravotnická organizace, nezávislá

mezinárodní zdravotnická organizace v rámci OSN)

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané

jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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9 PŘÍLOHY

Záznamový arch pro polořízený rozhovor

I. Identifikační/demografické údaje

a. Pohlaví

b. Věk

c. dosažené vzdělání

d. pracovní pozice

e. délka praxe v pomáhající profesi

f. délka praxe v zooterapii

II. Druhy a typy zooterapie

1. Jaký druh zooterapie praktikujete?

a. canisterapie

b. hipoterapie

c. felinoterapie

d. ornitoterapie

e. farmingterapie

2. Jaký typ zooterapie využíváte?

a. AAA (aktivity za pomocí zvířat)

b. AAT (terapie za pomoci zvířat)

c. AAE (vzdělávání za pomoci zvířat)

d. AACR (krizová intervence za pomoci zvířat)
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III. Motivace k vykonávání zooterapie

1. Jakým způsobem jste se k zooterapii dostal/a?

2. Jaké výcviky a zkoušky jste musel/a vy osobně absolvovat?

3. Jakým způsobem vás naplňuje praktikování zooterapie?

IV. Formy zooterapie

1. Jaké formy zooterapie v pobytových zařízeních poskytujete?

a. individuální

b. skupinová

c. přímý kontakt se zvířetem (ano/ne)

d. nepřímý kontakt se zvířetem (ano/ne)

V. Cílová skupina a pobytová zařízení

1. S jakou cílovou skupinou v pobytových sociálních službách v rámci zooterapie

pracujete?

a. děti

b. dospělí

c. senioři

2. Trpí uživatelé určitým druhem disability?

a. tělesná

b. smyslová

c. duševní

d. kombinovaná

e. žádná
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3. Jaké typy pobytových zařízení v rámci praktikování zooterapie navštěvujete?

a. domovy pro seniory

b. domovy se zvláštním režimem

c. domovy pro osoby se zdravotním postižením

d. týdenní stacionáře

e. chráněné bydlení

f. azylové domy

g. domy na půl cesty

h. terapeutické komunity

i. zařízení následné péče

4. V jaké dny a kolik hodin týdně praktikujete zooterapii v pobytových

zařízeních?

a. dny – pracovní/víkend

b. počet hodin týdně

5. U kolika uživatelů poskytujete zooterapii individuální formou a kolik uživatelů

se účastní skupinové formy zooterapie?

6. Kdo vybírá uživatele k účasti na zooterapii?

7. Jakým způsobem jsou vybíráni uživatelé k účasti na zooterapii?

VI. Druhy zvířat

1. Kolik zvířat používáte k praktikování zooterapie v pobytových zařízeních?

2. Jaká je rasa zvířete?

3. Jaký je potřebný výcvik zvířete k praktikování zooterapie?

4. Jak dlouho trvá výcvik zvířete?
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VII. Průběh zooterapie

1. Jak probíhá zooterapie v pobytových zařízeních?

2. Kde v pobytovém zařízení probíhá zooterapie?

3. Jaké pomůcky během zooterapie používáte?

4. Máte zpracovaný plán činností? Pokud ano, jak?

5. Jak dlouho trvá jedno setkání zooterapie?

6. Kdo je kromě uživatele, Vás a zvířete přítomen při zooterapii?

a. Zaměstnanec pobytového zařízení (popř. jaký?)

b. Dobrovolník

c. Rodinný příslušník

7. Jaké cíle zooterapie máte u uživatelů stanoveny?

8. Kdo vede dokumentaci týkající se zooterapie v pobytovém zařízení? -

9. Co se zaznamenává do dokumentace ohledně zooterapie?

10. Pod jakou zastřešující organizací zooterapii praktikujete?

11. Pracujete pod supervizí? Pokud ano, jak často a kde?

12. Poskytujete zooterapii zdarma? Pokud ne, v jaké výši?

VIII. Náplň činnosti zooterapie

1. Jaká je náplň Vaší činnosti během zooterapie?

2. Spolupracujete se zaměstnanci zařízení? Pokud ano, jakým způsobem

3. Spolupracujete s rodinnými příslušníky klientů? Pokud ano, jakým způsobem

4. Jaké konkrétní metody používáte při poskytování zooterapie?

5. Jaké konkrétní aktivity používáte při poskytování zooterapie?

6. Jaké konkrétní činnosti používáte při poskytování zooterapie?
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Metoda SWOT analýza v pobytových sociálních službách

1. Jaké jsou klady (silné stránky) související s praktikováním zooterapie?

2. Jaké jsou zápory (slabé stránky) související s praktikováním zooterapie?

3. Jaké jsou příležitosti související s praktikováním zooterapie?

4. Jaké jsou rizika/hrozby související s praktikováním zooterapie?

E-mailová anketa

Praktikujete ve vašem pobytovém zařízení zooterapii?

Pokud ano, o jaký druh zooterapie se jedná?