## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina Böhmová**
*Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Zooterapie v pobytových sociálních službách
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na zooterapii v pobytových sociálních službách. Vzhledem k tomu, že můj předchozí oponentský posudek nebyl „doporučující k obhajobě“, při současném posuzování této bakalářské práce jsem se zaměřila na to, zda byly odstraněny nedostatky v původní práci.

Tato bakalářská práce byla z větší části přepracována a doplněna na základě doporučení v posudcích. Teoretická, metodická i výzkumná část je zpracována standartním způsobem. Oceňuji doplnění SWOT analýzou. Výsledky jsou přehledné, doplněné shrnujícími tabulkami. Určitou připomínku mám ke kapitole Diskuze, kde opět postrádám komparaci s autory, kteří se zabývají touto problematikou (zde uvedeni pouze 3 autoři). V Závěru je uvedeno, co bylo cílem, ale odpovědi na HVO autorka neuvádí. Lze je nalézt v textu pouze intuitivně. Co se týká formální stránky, práce vykazuje drobné nedostatky (překlepy, posunutí textu/nadpisu, nejednotnost v citacích apod.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24.8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....